
 

 ul. Stefana Batorego 5 
 02-591 Warszawa, Polska 

 

  
           

 

 
 

 

 

SPRAWOZDANIE 

z realizacji w 2025 roku Programu współpracy Ministra 

Spraw Wewnętrznych i Administracji z organizacjami 

pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 

ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie na lata 2023-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Warszawa, marzec 2026 rok  

Zatwierdzam 
 

Czesław Mroczek 
Sekretarz Stanu 

w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych  
i Administracji 

/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/ 



Strona 2 z 12 
 

Niniejsze sprawozdanie zawiera informacje z realizacji podjętych działań w 2025 roku przez 

właściwe komórki organizacyjne MSWiA w ramach Programu współpracy Ministra Spraw 

Wewnętrznych i Administracji z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi 

 w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego  

i wolontariacie na lata 2023-2025. 

 

Zwiększanie udziału organizacji pozarządowych oraz podmiotów wymienionych w art. 

3 ust. 3 ustawy w opracowywaniu, realizacji i monitorowaniu działań na rzecz 

przeciwdziałania handlowi ludźmi. 

Powyższy cel dotyczył podejmowania działań m.in. poprzez powierzenie realizacji zadania 

publicznego pn. Prowadzenie Krajowego Centrum Interwencyjno-Konsultacyjnego dla Ofiar Handlu 

Ludźmi (KCIK). Na podstawie umowy z dnia 30 grudnia 2024 r. (po przeprowadzeniu w IV 

kwartale 2024 r. otwartego konkursu ofert) Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji 

powierzył wykonanie powyższego zadania dwóm organizacjom pozarządowym: La Stradzie – 

Fundacji Przeciwko Handlowi Ludźmi oraz Fundacji Dialog.  

Departament Porządku Publicznego pełni nadzór merytoryczny nad wykonaniem ww. zadania 

publicznego, w związku z tym w maju oraz w czerwcu 2025 r. został przeprowadzony 

monitoring realizacji zadania w siedzibie Fundacji La Strada, a także w lipcu 2025 r. w siedzibie 

Fundacji Dialog.  

Współpraca z organizacjami pozarządowymi w ramach Międzyresortowego Zespołu do Spraw 

Przeciwdziałania Handlowi Ludźmi (MZdsPHL) 

W Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji funkcjonuje powołany na mocy 

zarządzenia nr 392 Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 września 2023 r. Międzyresortowy Zespół 

do Spraw Przeciwdziałania Handlowi Ludźmi (dalej: Zespół lub MZdsPHL), który jest organem 

doradczym Prezesa Rady Ministrów. W skład Zespołu wchodzą przedstawiciele urzędów 

centralnych, organów ścigania, instytucji państwowych oraz organizacji pozarządowych. Zespół 

programuje całość polityki związanej z przeciwdziałaniem i zwalczaniem handlu ludźmi 

w Polsce, nadając jej kształt w postaci krajowych programów/planów przeciwdziałania 

handlowi ludźmi. Przedstawiciele organizacji pozarządowych uczestniczą w pracach Zespołu na 

prawach członka. Przy MZdsPHL funkcjonują trzy Grupy Robocze, a w minionym roku 

intensywnie pracowały dwie z nich. W pracach każdej z nich prężnie uczestniczą organizacje 

pozarządowe. 

1) Grupa robocza ds. wsparcia ofiar handlu ludźmi  

Grupa stanowi interdyscyplinarną platformę współpracy i wymiany wiedzy oraz dobrych 

praktyk  w obszarze pomocy, ochrony i potrzeb ofiar handlu ludźmi. Wykorzystując 

synergię kompetencji  i doświadczenia swoich członków, wypracowuje optymalne 

rozwiązania systemowe oraz formułuje rekomendacje zmierzające do doskonalenia 

mechanizmów pomocowych i podnoszenia standardów opieki nad osobami 

pokrzywdzonymi przestępstwem. W 2025 r. odbyły się trzy spotkania grupy, podczas 

których wypracowano konkretne rozwiązania w walce z handlem ludźmi:  
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 18 lutego – omówiono m.in. problemy postępowań przygotowawczych  w sprawach o 

handel ludźmi, w tym ich długotrwałość, brak standaryzacji w procesie identyfikacji ofiar 

i wydawania zaświadczeń oraz działalność nielegalnych agencji pośrednictwa pracy;  

 3 lipca – przedstawiono i poddano dyskusji pierwszy, roboczy projekt „Poradnika dla 

pieczy zastępczej na temat zagrożeń związanych z handlem ludźmi i ryzyka wystąpienia 

tego przestępstwa wśród wychowanków”;  

 23 lipca – przeanalizowano uwagi do projektu „Katalogu praw ofiary handlu ludźmi” 

oraz omówiono ostateczny kształt dokumentu.   

2) Grupa robocza ds. opracowania projektu ustawy o przeciwdziałaniu handlowi ludźmi 

Grupa została powołana 5 listopada 2024 r. decyzją Sekretarza Stanu w MSWiA, p. 

Czesława Mroczka, Przewodniczącego Międzyresortowego Zespołu do spraw 

Przeciwdziałania Handlowi Ludźmi. Nadrzędnym jej zadaniem jest opracowanie nowej 

regulacji prawnej, której celem jest zarówno uporządkowanie i usystematyzowanie 

krajowych przepisów, jak i synergia przepisów krajowych  z prawem międzynarodowym 

i unijnym, w szczególności z Dyrektywą UE 2024/1712. W roku sprawozdawczym 

zorganizowano trzy kluczowe spotkania:  

 14 lutego – przedstawiono wstępne założenia do ustawy, ustalono harmonogram prac, 

zidentyfikowano obszary wymagające uregulowania;  

 28 marca – dopracowano zarys założeń. Przyjęto założenie, dot. m.in. koordynatora 

krajowego oraz procedur postępowania dla służb. Omówiono ustawowe gwarancje 

praw ofiar, w tym opiekę medyczną  i legalizację pobytu. W zakresie biznesu 

zarekomendowano wprowadzenie zasad należytej staranności w formie zaleceń;  

 26 maja – sfinalizowano założenia ustawy w zakresie ochrony małoletnich ofiar, w tym 

model przesłuchań i standardy opieki nad dziećmi cudzoziemskimi.   

Organizacje pozarządowe brały także udział w konsultowaniu sprawozdania z realizacji 

Krajowych Planów Działań Przeciwko Handlowi Ludźmi (dalej: KPD): na lata 2022-2024  za rok 

2024 oraz na lata 2025-2027 za rok 2025. Uczestniczyły one również w konsultacjach projektu 

KPD na lata 2025-2027 przed jego przyjęciem.  

Organizacje pozarządowe współpracujące z MSWiA w ramach MZdsPHL, działały również 

w grupach roboczych, tj. ds. wsparcia ofiar handlu ludźmi i ds. przygotowania Krajowego Planu 

Działań i monitorowania jego realizacji. Członkami grup są przedstawiciele organizacji 

pozarządowych takich jak: 

 La Strada – Fundacja przeciwko Handlowi Ludźmi i Niewolnictwu;  

 Fundacji ITAKA – Centrum Poszukiwań Ludzi Zaginionych;  

 Fundacja Czas Wolności; 

 Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę.  

W styczniu 2025 roku w Polsce odbyły się warsztaty poświęcone budowaniu 

interdyscyplinarnych i międzyagencyjnych ścieżek ochrony dzieci z Ukrainy. Zorganizowane 

przez Fundację Kids in Need of Defense (KIND) przy wsparciu Fundacji Howarda G. Buffetta, 

we współpracy z Ministerstwem Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz rządem Norwegii, 
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spotkania zgromadziły ekspertów oraz przedstawicieli organów ścigania i organizacji 

zajmujących się ochroną najmłodszych. Inicjatywa ta, realizowana w ramach projektu Suzir’ya - 

The Ukraine Child Trafficking and Core Crime Prevention and Accountability Project, stanowiła 

odpowiedź na rosnące wyzwania związane z przeciwdziałaniem handlowi ludźmi i ochroną 

dzieci dotkniętych konfliktem zbrojnym w Ukrainie. 

W dniu 19 marca 2025 r. Rada Ministrów przyjęła Krajowy Plan Działań przeciwko Handlowi 

Ludźmi na lata 2025-2027. Krajowy Plan Działań jest dokumentem strategicznym, który 

wyznacza kierunki polityki państwa w zakresie przeciwdziałania handlowi ludźmi. Określa on 

obowiązki zarówno dla instytucji centralnych – odpowiedzialnych za tworzenie regulacji 

prawnych i standardów – jak i jednostek terenowych, w tym Wojewódzkich Zespołów ds. 

Przeciwdziałania Handlowi Ludźmi, które odgrywają kluczową rolę w realizacji działań na 

poziomie lokalnym.   

W  dniach 9–10 kwietnia 2025 r. na Stadionie Narodowym w Warszawie odbyła się 

międzynarodowa konferencja pn.„Together against human trafficking for forced labour and 

labour exploitation. Current responses and a way forward”, organizowana w ramach polskiej 

Prezydencji w Radzie Unii Europejskiej. Konferencja zgromadziła przedstawicieli instytucji 

krajowych i zagranicznych – w tym reprezentantów administracji rządowej, organizacji 

pozarządowych, środowisk akademickich oraz instytucji międzynarodowych, działających na 

rzecz ofiar handlu ludźmi, a także przedstawiciele wojewódzkich zespołów ds. przeciwdziałania 

handlowi ludźmi. 

18 września 2025 r. w Warszawie odbyła się międzynarodowa konferencja „30 Years Anti-

Trafficking Work in Europe & supporting Victim Rights - How to effectively address human 

trafficking and ensure that trafficked persons receive protection and support?” zorganizowana 

przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, Radę Europy, Fundację La Strada 

przeciwko Handlowi Ludźmi i Niewolnictwu oraz La Strada International. Wydarzenie miało 

szczególny charakter, ponieważ rok 2025 to: 20-lecie Konwencji Rady Europy ws. działań 

przeciwko handlowi ludźmi oraz 30-lecie działalności Fundacji La Strada Polska. 

W dniu 4 listopada 2025 roku w MSWIA odbyło się spotkanie interesariuszy (Stakeholder 

Summit) poświęcone ochronie dzieci w kontekście przeciwdziałania handlowi ludźmi. 

Wydarzenie zostało zorganizowane przez Kids in Need of Defense (KIND) przy wsparciu The 

Howard G. Buffett Foundation. Spotkanie zgromadziło przedstawicieli instytucji rządowych, 

organizacji społeczeństwa obywatelskiego i organizacji międzynarodowych, takich jak IOM, 

UNHCR, UNICEF i Frontex. Spotkanie miało na celu stworzenie platformy wymiany wiedzy 

oraz wzmocnienie koordynacji działań w zakresie ochrony małoletnich, w szczególności przed 

handlem ludźmi 

Ponadto, w IV kwartale 2025 r. przeprowadzono otwarty konkurs ofert na realizację zadania 

publicznego pn. „Prowadzenie Krajowego Centrum Interwencyjno-Konsultacyjnego dla Ofiar Handlu 

Ludźmi” w 2026 r. w wyniku, którego powierzono wykonanie zadania w 2026 r. dwóm 

organizacjom pozarządowym: La Stradzie – Fundacji Przeciwko Handlowi Ludźmi oraz Fundacji 

Dialog (Umowa nr 1/DPP/2026 z dnia 30 stycznia 2026 r. o realizacje zadania publicznego pn. 

„Prowadzenie Krajowego Centrum Interwencyjno-Konsultacyjnego dla Ofiar Handlu Ludźmi”). 
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Realizacja zobowiązań międzynarodowych w zakresie prowadzenia Krajowego Biura 

Informacji i Poszukiwań, przewidzianego w konwencjach o traktowaniu jeńców 

wojennych oraz o ochronie osób cywilnych podczas wojny. 

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji powierzył Polskiemu Czerwonemu Krzyżowi na 

podstawie umowy nr 3/DAP/2025 z dnia 29 kwietnia 2025 r. realizację w 2025 r. zadania 

publicznego pn. „Prowadzenie Krajowego Biura Informacji i Poszukiwań, przewidzianego 

w konwencjach międzynarodowych o traktowaniu jeńców wojennych oraz o ochronie osób cywilnych 

podczas wojny”. Na realizację zadania udzielono dotacji celowej w wysokości 3.354.000 zł. 

Finansowanie z budżetu państwa prowadzenia Krajowego Biura Informacji i Poszukiwań PCK 

stanowi wykonanie zobowiązań międzynarodowych, wynikających z ratyfikowanych przez 

Polskę Konwencji genewskich o ochronie ofiar wojny z dnia 12 sierpnia 1949 r. i Protokołów 

dodatkowych z dnia 8 czerwca 1977 r. 

Główne działania MSWiA, podjęte w 2025 r. w ww. zakresie, obejmowały: 

 rozliczenie realizacji w roku poprzednim zadania publicznego powierzonego na podstawie 

umowy nr 2/DAP/2024 z dnia 15 maja 2024 r., zmienionej aneksami nr 1 z dnia 2 

października 2024 r. i nr 2 z dnia 17 grudnia 2024 r. – w drodze zatwierdzenia przez 

Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w dniu 14 lutego 2025 r. informacji o 

realizacji zadania, a następnie, w dniu 9 lipca 2025 r., skorygowanej informacji o realizacji 

zadania, opracowanej na podstawie analizy sprawozdania końcowego PCK z dnia 30 

stycznia 2025 r., skorygowanego i uzupełnionego w dniu 7 lutego 2025 r., a następnie 

skorygowanego z uwzględnieniem wyników przeprowadzonej przez Departament Kontroli 

MSWiA kontroli wykorzystania i rozliczenia dotacji, w dniach 6 i 16 czerwca 2025 r.; 

 opracowanie na podstawie oferty PCK z dnia 30 kwietnia 2025 r. umowy nr 3/DAP/2025 

o realizację zadania publicznego pn. „Prowadzenie Krajowego Biura Informacji i 

Poszukiwań, przewidzianego w konwencjach międzynarodowych o traktowaniu jeńców 

wojennych oraz o ochronie osób cywilnych podczas wojny”, zawartej w dniu 29 kwietnia 

2025 r., która stanowi podstawę udzielenia beneficjentowi dotacji celowej z budżetu 

państwa w wysokości 3.354 tys. zł.; 

 analizę sprawozdania PCK za I półrocze 2025 r., które stanowiło podstawę opracowania 

informacji o realizacji zadania w tym okresie sprawozdawczym, zatwierdzoną przez Ministra 

Spraw Wewnętrznych i Administracji w dniu 29 lipca 2025 r.; 

 opracowanie na wniosek PCK aneksu nr 1 do umowy nr 3/DAP/2025 z dnia 29 kwietnia 

2025 r. o realizację zadania publicznego pn. „Prowadzenie Krajowego Biura Informacji i 

Poszukiwań, przewidzianego w konwencjach międzynarodowych o traktowaniu jeńców 

wojennych oraz o ochronie osób cywilnych podczas wojny”, zawartego w dniu 22 grudnia 

2025 r. 

W wykonaniu powierzonego zadania publicznego Krajowe Biuro Informacji i Poszukiwań PCK 

realizowało w 2025 r. działania obejmujące: 

 poszukiwania osób zaginionych podczas wojen, konfliktów zbrojnych i klęsk żywiołowych,  
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 wydawanie zaświadczeń potwierdzających losy wojenne na podstawie własnych 

dokumentów archiwalnych oraz dokumentów uzyskanych w wyniku podejmowanych 

starań, 

 poszukiwania mogił wojennych w kraju i za granicą, 

 udział w ekshumacjach ofiar wojny, 

 poszukiwania ze względów humanitarnych prowadzone na wniosek najbliższych członków 

rodziny, 

 przekazywanie mesaży czerwonokrzyskich (wiadomości rodzinnych) od i do osób 

przebywających w krajach objętych konfliktem zbrojnym,  

 gromadzenie, przechowywanie i zabezpieczanie zbiorów archiwalnych 

 przyjmowanie interesantów i udzielanie im szczegółowych wyjaśnień  

w zakresie poszukiwania rodzin i potwierdzania losów wojennych. 

 

Na podstawie sprawozdania końcowego Polskiego Czerwonego Krzyża stwierdzono, że w 2025 

r. zadanie było realizowane poprawnie pod względem merytorycznym, a z przekazanych 

środków dotacji w wysokości 3.354.000,00 zł zleceniobiorca prawidłowo wykorzystał kwotę 

Poszukiwań  ramach realizacji zadania w 2025 r. Krajowe Biuro Informacji i zł. W3.351.561,52  

PCK zakończyło ogółem 1707 prowadzonych poszukiwań osób, miejsc pochówku i informacji 

o losach wojennych. 

 

Integracja społeczna i obywatelska mniejszości romskiej 

W 2025 r. kontynuowana była realizacja zadań dotyczących udzielania dotacji na realizację 
zadań w ramach Programu integracji społecznej i obywatelskiej Romów w Polsce na lata 2021 – 
2030 (dalej: Program) na zadania z dziedzin: Edukacja, Mieszkalnictwo, Innowacyjne projekty 
integracyjne. Łącznie ocenie poddano 307 wniosków z 16 województw. Z dziedziny Edukacja 
złożono 217 wniosków, z dziedziny Mieszkalnictwo – 43 wnioski, z dziedziny Innowacyjne 
projekty integracyjne – 47 wniosków, a zatem utrzymano priorytet wniosków związanych z 
podniesieniem poziomu edukacji. Pozytywnie zarekomendowano 196 wniosków, tj. 64 % 
wszystkich złożonych, których wykonawcami są – obok jednostek samorządu terytorialnego – 
również organizacje pozarządowe. 

Ponadto w ramach Programu zrealizowano w 2025 r. następujące zadania systemowe:  

 Studia podyplomowe „Romowie. Wiedza i praktyki instytucjonalne” realizowane przez 

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu – dotacja 96.000,07 zł; 

 Stypendia dla uczniów romskich szkół ponadpodstawowych w 2025 realizowane przez 

Związek Romów Polskich – dotacja 131.000 zł; 

 Program stypendialny Ministra SWiA dla studentów romskich w 2025 realizowany przez 

Związek Romów Polskich – dotacja 198.800 zł; 

 Ogólnopolski konkurs stypendialny dla uzdolnionych uczniów romskich w 2025 r. 

realizowany przez Centrum Doradztwa i Informacji dla Romów w Polsce – dotacja 

167.950 zł; 

 Program doskonalenia AER i nauczycieli wspomagających edukację uczniów romskich 

realizowany przez Integracyjne Stowarzyszenie SAWORE – dotacja 76.000 zł.  
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Ochrona, zachowanie i rozwój tożsamości kulturowej mniejszości narodowych i 

etnicznych oraz zachowanie i rozwój języka regionalnego. 

Zgodnie z przyjętymi założeniami przedmiotowy cel był realizowany m.in. poprzez 

przyznawanie dotacji w trybie przewidzianym w art. 18 ustawy z dnia 6 stycznia 2005 r. o 

mniejszościach narodowych i etnicznych oraz o języku regionalnym (Dz. U. z 2017 r. poz. 823).  

W 2025 r. realizowane były zadania w związku z decyzjami Ministra Spraw Wewnętrznych 

i Administracji z dnia: 20 grudnia 2024 r. i 15 stycznia 2025 r. o przyznaniu środków 

finansowych na realizację zadań służących ochronie, zachowaniu i rozwojowi tożsamości 

kulturowej mniejszości narodowych i etnicznych oraz zachowaniu i rozwojowi języka 

regionalnego w roku 2025. Na podstawie ww. decyzji Ministra SWiA dofinansowanych zostało  

417 zadań na łączną kwotę 20 542 444 zł. 

Ponadto, realizowane były zadania w związku z udzieleniem 27 dotacji na łączną kwotę 690 

802 zł, w ramach dodatkowego naboru ofert na realizację w 2025 r. zadań mających na celu 

ochronę, zachowanie i rozwój tożsamości kulturowej mniejszości narodowych i etnicznych lub 

zachowanie i rozwój języka regionalnego, rozstrzygniętego 24 czerwca 2025 r. 

Ostatecznie Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji w ramach wszystkich przyznanych 

środków w kwocie 21 311 446,00 zł na realizację w 2025 roku zadań mających na celu 

ochronę, zachowanie i rozwój tożsamości kulturowej mniejszości narodowych i etnicznych lub 

zachowanie i rozwój języka regionalnego, przyznał organizacjom pozarządowym w rozumieniu 

ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 

2023 r. poz. 571) środki publiczne w wysokości 20 648 646,00 zł na realizację łącznie 427 

zadań, z czego 13 z dofinansowanych zadań realizowanych było przez podmioty wymienione w 

art. 3 ust. 3 pkt 1 ww. ustawy. 

Ponadto, w dniu 25 września 2025 r. Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji zatwierdził 

Regulamin naboru ofert na realizację w 2026 r. zadań mających na celu ochronę, zachowanie i 

rozwój tożsamości kulturowej mniejszości narodowych i etnicznych lub zachowanie i rozwój języka 

regionalnego, o których mowa w art. 18 ust. 2 pkt 1, 3-9 ustawy z dnia 6 stycznia 2005 r. 

o mniejszościach narodowych i etnicznych oraz o języku regionalnym. 

22 grudnia 2025 r. Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji zatwierdził wykazy zadań, 

o których mowa w art. 18 ust. 2 pkt 1, 3-9 ustawy z dnia 6 stycznia 2005 r. o mniejszościach 

narodowych i etnicznych oraz o języku regionalnym (Dz. U. z 2017 r. poz. 823) rekomendowanych 

i nierekomendowanych przez Komisję ekspertów do udzielenia dotacji w 2026 roku – w zakresie 

dotacji podmiotowych, celowych i celowych dotyczących mediów. 

 

 

Wspieranie zaangażowania organizacji pozarządowych uprawnionych do 

wykonywania ratownictwa górskiego w wykonywaniu zadań z zakresu ratownictwa 

górskiego. 

W projekcie ustawy budżetowej na 2025 rok na realizację zadań z zakresu ratownictwa 

górskiego została zaplanowana kwota 34.806.000,00 zł.  
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W trakcie realizacji zadań z zakresu ratownictwa górskiego zaplanowaną kwotę 34.806.000,00 

zł w ramach § 2820 zwiększono o 150.000,00 zł w związku z  przeznaczeniem kwoty 

planowanej na szkolenia ratowników wodnych na zadania z zakresu ratownictwa górskiego. 

Dodatkowo decyzją Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji zwiększony został plan 

wydatków na 2025 rok, o kwotę 649.110,00 zł, z przeznaczeniem na sfinansowanie od 1 

czerwca 2025 r. 5% podwyżki wynagrodzeń ratowników i pracowników administracyjnych, 

w tym dla GOPR kwota 455.130,00 zł oraz dla TOPR – 193.980,00 zł. 

W 2025 roku Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji działając na podstawie art. 17 

ustawy z dnia 18 sierpnia 2011 r. o bezpieczeństwie i ratownictwie w górach i na zorganizowanych 

terenach narciarskich (Dz. U. z 2023 r. poz. 1154) w związku z art. 11 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 

24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2025 r. poz. 

1338) zlecił w trybie pozakonkursowym, następujące zadania publiczne z zakresu ratownictwa 

górskiego, podmiotom uprawnionym do wykonywania ratownictwa górskiego: 

1. Umową nr 1/DOLiZK/DB/2025 podpisaną w dniu 21 stycznia 2025 r. z GOPR zmieniona 

aneksami nr: 1 z 18 kwietnia 2025 roku, nr 2 z 29 maja 2025 roku, 3 z 24 lipca 2025 roku 

oraz nr 4 z 28 listopada 2025 roku, na powierzenie realizacji zadania publicznego pt. 

Zapewnienie gotowości ratowniczej na terenie Polski Południowej i realizacja zadań z zakresu 

ratownictwa górskiego, Zleceniodawca zobowiązał się do przekazania na realizację zadania 

kwotę 21.591.130,00 zł w ramach wydatków bieżących. 

2. Umową nr 2/DOLiZK/DB/2025 podpisaną 23 stycznia 2025 roku z TOPR, zmienioną 

aneksami nr: 1 z 29 maja 2025 roku, 2 z 9 października 2025 roku na powierzenie 

realizacji zadania publicznego na wykonywanie zadań z zakresu ratownictwa górskiego 

określonych w ustawie o bezpieczeństwie i ratownictwie w górach i na zorganizowanych 

terenach narciarskich na terenie Tatr oraz Pasma Spisko-Gubałowskiego, w  celu zapewnienia 

warunków bezpieczeństwa osób przebywających w górach poprzez utrzymanie gotowości 

kadry ratowników górskich, utrzymanie obsługi administracyjnej oraz opracowywanie i 

udostępnianie komunikatów lawinowych, Zleceniodawca zobowiązał się do przekazania na 

realizację zadania kwotę 8.200.360,78 zł w ramach wydatków bieżących. 

3. Umową nr 3/DOLiZK/DB/2025 podpisaną w dniu 23 stycznia 2025 r.  

z TOPR zmienioną aneksem nr 1 z  24  lipca 2025 roku oraz 2 z 3 października 2025 roku 

na powierzenie realizacji zadania publicznego na wykonywanie zadań z zakresu ratownictwa 

górskiego określonych w ustawie o bezpieczeństwie i ratownictwie w górach i na 

zorganizowanych terenach narciarskich poprzez utrzymanie gotowości operacyjnej śmigłowca 

ratowniczego będącego w dyspozycji TOPR oraz wykonywanie z jego użyciem ratownictwa 

górskiego na obszarze Tatr, Pasma Spisko – Gubałowskiego, oraz na wezwanie innych służb na 

obszarach górskich w szczególności południowej Małopolski, Zleceniodawca zobowiązał się 

do przekazania na realizację zadania kwotę 6.036.470,34 zł (w tym 695.941,12 zł w 

ramach wydatków majątkowych).  

  

W lutym 2026 roku DOLiZK rozliczył na podstawie sprawozdań przesłanych przez obie 

organizacje, tj. GOPR i TOPR, zlecone zadania na zapewnienie bezpieczeństwa w górach na 

2025 rok.  
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Efektem podpisanych umów było zapewnienie bezpieczeństwa osobom przebywającym w 

górach.  

 

Wsparcie rozwoju ludzkiego organizacji pozarządowych do wykonywania 

ratownictwa wodnego w obszarach ratownictwa wodnego – „Organizacja i 

prowadzenie szkoleń ratowników wodnych w zakresie ratownictwa wodnego”. 

W ustawie budżetowej na 2025 rok zaplanowano na ten cel 150.000,00 zł.  

W 2025 roku, ogłoszono otwarty konkurs ofert na wsparcie realizacji zadania publicznego z 

zakresu ratownictwa wodnego w 2025 r. pod nazwą „Organizacja i prowadzenie szkoleń 

ratowników wodnych w zakresie ratownictwa wodnego”. 

Podmioty uprawnione do wykonywania ratownictwa wodnego posiadające status organizacji 

pozarządowej mogły składać swoje oferty do 7 maja 2025 r. W odpowiedzi na ogłoszony 

konkurs ofert nie wpłynęła żadna oferta realizacji zadania publicznego. W ramach ratownictwa 

wodnego nie została podpisana żadna umowa dotacyjna na wsparcie realizacji zadania 

publicznego polegającego na organizacji i prowadzeniu szkoleń ratowników wodnych 

w zakresie ratownictwa wodnego. Zgodnie z decyzją Ministra Spraw Wewnętrznych i 

Administracji niewydatkowana kwota 150.000,00 zł zaplanowana na szkolenia ratowników 

wodnych została przeniesione w całości na potrzeby ratownictwa górskiego.  

W wyniku zadysponowania 100% środków przeznaczonych na „Organizację i prowadzenie 

szkoleń ratowników wodnych w zakresie ratownictwa wodnego” na zadania ratownictwa 

górskiego,  w II półroczu 2025 r. niniejszy cel szczegółowy nie był kontynuowany. 

 

Opiniowanie i doradztwo, upowszechnianie wiedzy w sprawach z zakresu nadzoru nad 

ratownictwem górskim i wodnym oraz w sprawach związanych z działaniami 

ratowniczymi prowadzonymi przez ochotnicze straże pożarne w ramach ochrony 

przeciwpożarowej, a także promocja wolontariatu. 

Cel szczegółowy pn. „Opiniowanie i doradztwo, upowszechnianie wiedzy w sprawach z zakresu 

nadzoru nad ratownictwem górskim i wodnym oraz w sprawach związanych z działaniami 

ratowniczymi prowadzonymi przez ochotnicze straże pożarne w ramach ochrony 

przeciwpożarowej, a także promocja wolontariatu” zawarty w Programie współpracy Ministra 

Spraw Wewnętrznych i Administracji z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 

lata 2023-2025 przewidziany jest do realizacji w ramach posiedzeń Rady do spraw 

Ratownictwa. 

Rada do spraw Ratownictwa powołana zarządzeniem nr 40 Ministra Spraw Wewnętrznych  

i Administracji z 20 lipca 2016 r. przy Ministrze SWiA jest organem opiniodawczo-doradczym  

i pomocniczym Ministra SWiA, w sprawach z zakresu nadzoru nad ratownictwem górskim  

i wodnym oraz w sprawach związanych z działaniami ratowniczymi prowadzonymi przez 

ochotnicze straże pożarne w ramach ochrony przeciwpożarowej. 



Strona 10 z 12 
 

W 2025 roku niniejszy cel szczegółowy realizowany był poprzez: opiniowanie, doradztwo, 

bieżącą współpracę z podmiotami uprawnionymi do wykonywania ratownictwa wodnego  

i górskiego oraz jednostkami ochrony przeciwpożarowej (korespondencja tradycyjna - 

dokument papierowy, droga elektroniczna, ePUAP, e-doręczenia, telefonicznie). Na stronie 

Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji w zakładce 

https://www.gov.pl/web/mswia/nadzor-nad-ratownictwem-gorskim-i-wodnym publikowane 

są zagadnienia i wyjaśnienia dotyczące wykonywania ratownictwa wodnego i górskiego, 

prowadzenia szkoleń w ratownictwie wodnym oraz obowiązujących przepisów w zakresie 

ratownictwa górskiego i wodnego. Ponadto w I półroczu 2025 r., na stronie MSWiA 

opublikowane zostały informacje dotyczące dofinansowania  zakupu samochodów 

pożarniczych w 2025 roku dla ochotniczych straży pożarnych 

https://www.gov.pl/web/mswia/ochotnicze-straze-pozarne.  

Dodatkowo, różne tematy i zagadnienia dotyczące polepszania warunków funkcjonowania OSP 

są poruszane na sejmowej Podkomisji stałej do spraw rozwoju i promocji Ochotniczych Straży 

Pożarnych – z udziałem i przy współpracy z MSWiA oraz Komendą Główną PSP. W ramach 

prac ww. Podkomisji w 2025 roku, MSWiA i Komenda Główna PSP wyrazili opinię strony 

rządowej odnośnie poselskiego projektu nowelizacji ustawy o ochotniczych strażach pożarnych 

(druk sejmowy nr 1142) w zakresie dotyczącym legitymacji dla członków OSP. Ustawa 

zmieniająca ustawę z dnia 17 grudnia 2021 r. o ochotniczych strażach pożarnych w dniu 

4 czerwca 2025 r. została uchwalona1 przez Sejm RP, a 3 lipca 2025 r. została podpisana przez 

Prezydenta RP. Kolejnym aktem prawnym uzgadnianym, m.in. z resortem spraw wewnętrznych 

był poselski projekt ustawy o zmianie ustawy - Prawo o ruchu drogowym oraz ustawy 

o kierujących pojazdami (druk 1939) złożony w Sejmie RP w październiku 2025 roku. W dniu 

23 stycznia 2026 r. ustawa została  uchwalona przez Sejm RP, a 12 lutego 2026 r. podpisana 

przez Prezydenta RP2. Ww. ustawa wejdzie w życie w dniu 18 maja 2026 r. (z wyjątkami 

wskazanymi w ustawie z dnia 23 stycznia 2026 r. o zmianie ustawy - Prawo o ruchu drogowym 

oraz niektórych innych ustaw, Dz.U. poz. 180).  

 

Dotacje celowe przeznaczone dla organizacji pozarządowych prowadzących 

działalność pożytku publicznego w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego 

oraz przeciwdziałania patologiom społecznym. 

W ustawie budżetowej na 2025 rok zaplanowano dotację celową w wysokości 500 000,00 zł 

dla organizacji pozarządowych prowadzących działalność pożytku publicznego w zakresie 

bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz przeciwdziałania patologiom społecznym.  

W wyniku przeprowadzonych opisanych poniżej postępowań konkursowych wykorzystana 

została łączna kwota 492 216,14 zł. 

20 grudnia 2024 roku Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji ogłosił otwarty konkurs 

ofert na realizację zadania publicznego pn. Prowadzenie telefonu interwencyjnego w sprawie 

poszukiwania osób zaginionych, przede wszystkim dzieci. 

                                                
1 Z terminem wejścia w życie po upływie 9 miesięcy od dnia ogłoszenia. 
2 https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/ustawy-podpisane-w-lutym-2026-r,114968  

https://www.gov.pl/web/mswia/ochotnicze-straze-pozarne
https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/ustawy-podpisane-w-lutym-2026-r,114968
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W wyniku postępowania konkursowego przedmiotowe zadanie zostało powierzone Fundacji 

„ITAKA” – Centrum Poszukiwań Ludzi Zaginionych – umowa z dnia 24 marca 2025 r., na 

podstawie której przekazano Fundacji dotację w wysokości 380 000,00 zł.  

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji pełniło nadzór merytoryczny nad 

wykonaniem ww. zadania publicznego. Dokonano szczegółowej analizy sprawozdania 

częściowego z realizacji powierzonego zadania w okresie od 1 kwietnia 2025 r. do 31 sierpnia 

2025 r. Przedłożone sprawozdanie potwierdziło, że Fundacja ITAKA prowadzi telefon 

interwencyjny w sprawie poszukiwania osób zaginionych, przede wszystkim dzieci oraz 

realizuje zakładane cele zgodnie z planem i harmonogramem działań. W dniu 26 listopada 2025 

r. pracownicy MSWiA przeprowadzili w siedzibie monitoring realizacji zadania. Na podstawie 

sprawozdania końcowego, które wpłynęło w dniu 21 stycznia 2026 r.  do MSWiA, zadanie 

publiczne realizowane prze Fundację „ITAKA” zostało pozytywnie ocenione pod względem 

rzeczowym i finansowym oraz zatwierdzone przez Ministra Spraw Wewnętrznych  

i Administracji. 

Dodatkowo w 2025 r zlecono do wykonania w okresie od 1 listopada do 31 grudnia 2025 r. 

zadanie publiczne pn. Ogólnopolska kampania edukacyjno-profilaktyczna na rzecz przeciwdziałania 

mowie nienawiści na podstawie umowy 7/DPP/2025 z dnia 31 października 2025 r. (po 

przeprowadzeniu w III kwartale otwartego konkursu ofert). Umowa została zawarta pomiędzy 

Ministrem Spraw Wewnętrznych i Administracji a Fundacją GrowSPACE.  

Celem zadania było przygotowanie i przeprowadzenie kampanii edukacyjno-informacyjnej w 

mediach społecznościowych, która wpłynęłaby na podniesienie świadomości społecznej na 

temat zagrożeń wynikających z mowy nienawiści oraz promowała postawy oparte na szacunku, 

empatii, odpowiedzialności społecznej i zasadach równego traktowania. W ramach kampanii 

zostały stworzone materiały – edukacyjne, graficzne i audiowizualne – dostosowane do 

różnych grup odbiorców, które zostały  rozpowszechnione za pomocą mediów 

społecznościowych i innych nowoczesnych kanałów komunikacji, z zachowaniem zasad 

dostępności cyfrowej i komunikacyjnej.  

Monitoring realizacji zadania polegał na zatwierdzaniu materiałów edukacyjnych, graficznych i 

audiowizualnych, jak również poprzez uczestnictwo w konferencji prasowej zorganizowanej w 

ramach zadania. Zleceniobiorcy wykorzystali na ten cel kwotę 120.000 zł. 

Dotacje celowe przeznaczone dla organizacji pozarządowych będących podmiotami 

ochrony ludności realizujących działalność edukacyjną kierowaną do społeczeństwa. 

W ramach pilotażowej edycji powszechnych kursów ochrony ludności pn. „Odporność 

Społeczna – PROLOG 2025” Polski Czerwony Krzyż, na zlecenie MSWiA, zrealizował w okresie 

od 20 listopada do 30 grudnia 2025 r. ogólnopolskie szkolenia stacjonarne z zakresu pierwszej 

pomocy oraz pierwszej pomocy psychologicznej. Projekt został przeprowadzony na terenie 

całego kraju, w 161 miejscowościach, z uwzględnieniem również lokalizacji poza dużymi 

ośrodkami miejskimi, co istotnie zwiększyło jego dostępność. 

Łącznie przeszkolono 12 536 osób, w tym 11 213 uczestników kursów pierwszej pomocy oraz 

1 323 uczestników kursów pierwszej pomocy psychologicznej. Zajęcia miały charakter 

praktyczny i obejmowały m.in. ocenę stanu poszkodowanego, resuscytację krążeniowo-

oddechową z użyciem AED, postępowanie w przypadku urazów, krwotoków, oparzeń i 
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wstrząsów, a także techniki wspierania osób w kryzysie emocjonalnym, z wykorzystaniem 

metody „Patrz, Słuchaj, Połącz”. 

Realizacja zadania przyniosła bardzo dobre rezultaty merytoryczne i społeczne. W ankietach 

ewaluacyjnych 98–99% uczestników deklarowało pozytywną zmianę w zakresie wiedzy i 

umiejętności z obszaru pierwszej pomocy oraz pierwszej pomocy psychologicznej, a 95% 

wskazało wzrost pewności w podejmowaniu działań ratowniczych. Zajęcia prowadzone były 

przez 36 dni, w tym także w weekendy, co umożliwiło udział osobom aktywnym zawodowo.  

Zadanie spotkało się z bardzo dużym zainteresowaniem społecznym. Na kursy zapisało się 

ponad 22 tysiące osób, a liczba odbiorców informacji o projekcie, obejmująca działania w 

mediach społecznościowych, reklamach internetowych, publikacjach lokalnych oraz kanałach 

wewnętrznych PCK, przekroczyła 10 milionów osób. Projekt potwierdził wysoką potrzebę 

kontynuowania tego typu działań edukacyjnych w kolejnych latach. 

 

 


